

ANEXO I

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGUARACY
PREGÃO ELETRÔNICO Nº0063/2023**

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE KITS DE HIGIENE PARA ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PARA O EXERCÍCIO DE 2024., nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	P. MEDIO	P.TOTAL
1	ABASTECEDOR PARA LÁPIS DE QUADRO BRANCO	UNIDADE	10	4,50	45,00
2	AGENDA TELEFONICA, COLADA, MEDINDO 155,00X255,00MM, CAPA DURA, COLORIDA, COM 80 FOLHAS, DE 120G/M2	UNIDADE	5	24,97	124,85
3	ALFINETE PARA MAPA - CABECA EM POLIETILENO, DIAMETRO DE 5,00MM, ESFERICA, COLORIDA, CO RPO EM ACO NIQUELADO, COMPRIMENTO TOTAL DE 18,00MM	CAIXA	15	3,19	47,85
4	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLASTICO, COM ENTINTAMENTO, AZUL, MEDINDO 8,50X12,50CM	UNIDADE	10	4,61	46,10
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UNIDADE	10	3,59	35,90
6	APONTADOR DE LAPIS - DE PLASTICO E COM LAMINA DE ACO INOX, SIMPLES, COM DEPOSITO	UNIDADE	500	1,44	720,00
7	BALÕES Nº 07 (BOLA DE SOPRO) CORES VARIADAS C/50UND.	PACOTE	600	8,57	5.142,00
8	BANDEJA PARA DOCUMENTOS - SIMPLES, EM ACRILICO, MEDINDO 35,00X25,00CM, NA COR FUME	UNIDADE	10	49,95	499,50
9	BLOCO PARA LEMBRETE C/ 100 FOLHAS	PACOTE	50	3,28	164,00
10	BORRACHA - TIPO PONTEIRA-GOMA DE BORRACHA CAIXA COM 50 UND	UNIDADE	2000	6,97	13.940,00
11	BORRACHA ESCOLAR BICOLOR CAIXA COM 40 UND	CX.	800	23,29	18.632,00
12	BORRACHA ESCOLAR- NA COR BRANCA CAIXA COM 40 UND	UNIDADE	20	0,75	15,00
13	CADERNO - TIPO ESPIRAL, EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 200X280 MM, NO FORMATO UNIVERSITARIO, CAPA DURA, COLORIDA, FOLHA PAUTADA, COM 200 FOLHAS, 10 MATERIAS	UNIDADE	20	17,80	356,00



14	CADERNO GRANDE- TIPO ESPIRAL,ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO,MEDINDO 200,00X 275,00MM,NO FORMATO UNIVERSITARIO,CAPA DURA,COLORIDA,FOLHA PAUTADA,COM 96 FOLHAS, 1 MATERIA	UNIDADE	150	4,77	715,50
15	CADERNO PEQUENO- TIPO ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 140X202 MM, NO FORMATO UNIVERSITARIO,CAPA DURA, FOLHA PAUTADA, COM 96	UNIDADE	500	6,18	3.090,00
16	CAIXA CONTAINER ORGANIZADORA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 20 LITROS, COM TAMPA DE ALÇA PARA TRAVIMENTO	UNIDADE	20	29,13	582,60
17	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - EM PAPELÃO COM TAMPA, MEDINDO 230 X 320 X 135, COR VARIADA	UNIDADE	20	4,29	85,80
18	CALCULADORA DE MESA, C/ VISOR, 12 DIGITOS, COM TECLAS PLÁSTICAS (MÉDIA)	UNIDADE	12	15,41	184,92
19	CANETA - ESFEROGRAFICA,CORPO EM RESINA TERMOPLASTICA,PONTA EM LATAO,COM ESPESSURA DE 1,00MM,TINTA AZUL,TAMPA VENTILADA,VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS, CAIXA (C/50)	CAIXA	40	28,15	1.126,00
20	CARTOLINA - 180 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM, CORES VARIADAS	UNIDADE	1.300	1,11	1.443,00
21	CLIFE - EM ACO INOX,PARALELO,ACABAMENTO NIQUELADO,2/0	CAIXA C/100	150	3,17	475,50
22	CLIFE - EM ACO INOX,PARALELO,ACABAMENTO NIQUELADO,3/0	CAIXA C/100	120	3,58	429,60
23	CLIFE - EM ACO INOX,PARALELO,ACABAMENTO NIQUELADO,8/0	CAIXA C/25	50	4,79	239,50
24	COLA - BASTAO,NA COR BRANCA,SECAGEM RAPIDA 20G	UNIDADE	220	2,70	594,00
25	COLA - LIQUIDA,ATOXICA,NA COR BRANCA,SECAGEM RAPIDA 90G	UNIDADE	500	2,07	1.035,00
26	COLA - LIQUIDA,ATOXICA,NA COR TRANSPARENTE,SECAGEM RAPIDA,PARA ISOPOR, 500G	UNIDADE	100	26,99	2.699,00
27	COLA BASTÃO GROSSA PARA PISTOLA COLA QUENTE PAC DE 1KG	PACOTE	15	32,17	482,55
28	COLA BASTÃO FINA PARA PISTOLA COLA QUENTE, PAC DE 1KG	PACOTE	30	30,35	910,50
29	COLA BRANCA ATOXICA, MULT USO PROFISSIONAL TUBO DE	UNIDADE	100	8,46	846,00



	500G				
30	COLA GLITTER TUBO DE 25 G	UNIDADE	400	3,87	1.548,00
31	CORRETIVO - TIPO FITA, 8M x 5MM, PARA CANETA	UNIDADE	120	5,61	673,20
32	EMBORRACHADO COM GLITTER (CORES DIVERSAS)	FOLHAS	1.000	3,80	3.800,00
33	EMBORRACHADO PLACAS DE E.V. A (CORES DIVERSAS)	FOLHAS	2.500	3,12	7.800,00
34	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, SEM IMPRESSÃO, 200,00X280,00MM, NA COR OURO	UNIDADE	800	0,30	240,00
35	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, TIMBRADO, 260,00X360,00MM, COM ABA, BRANCO	UNIDADE	2.000	0,26	520,00
36	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL OFFSET, 120G/M2, COM IMPRESSÃO, 110,00X230,00MM, COM ABA, BRANCO	UNIDADE	1.000	0,39	390,00
37	ESTILETE - EM PLÁSTICO, LAMINA DE AÇO, COM LARGURA DE 9,00MM, MEDINDO 12,00CM	UNIDADE	100	1,58	158,00
38	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM AÇO INOX, MEDINDO 15CM	UNIDADE	50	1,74	87,00
39	FITA ADESIVA - EM CREPE, MEDINDO 19,00MMX50,00M, NA COR BRANCA	UNIDADE	50	3,88	194,00
40	FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 12,00MMX40,00M, NA COR TRANSPARENTE	UNIDADE	80	3,39	271,20
41	FITA ADESIVA COLORIDA- CORES DIVERSAS	UNIDADE	20	1,61	32,20
42	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	UNIDADE	50	5,33	266,50
43	FITA ADESIVA LARGA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX50,00M, NA COR TRANSPARENTE	UNIDADE	400	5,10	2.040,00
44	GLITTER EM PÓ CAIXA COM 12 UND	CAIXA	50	24,75	1.237,50
45	GRAMPEADOR - DE MESA, EM METAL, GRAMPO 26/6, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, BASE COM 20,00CM, NA COR PRETA	UNIDADE	50	18,94	947,00
46	GRAMPEADOR METAL, GRAMPO 23/8, CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, NA COR PRETA	UNIDADE	3	31,72	95,16
47	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - DE ARAME DE AÇO COBREADO, MEDINDO 26/6.	CAIXA C/5000 UNIDADES	80	3,47	277,60
48	GRAMPOS GALVANIZADO 106/6 PARA GRAMPEADOR DE PAREDE	CAIXA C/3500 UNIDADES	40	13,04	521,60
49	ISOPOR - FORMATO PLACA, MEDINDO 1,00MX50,00CMX 10,00MM, NA	UNIDADE	50	3,19	159,50



	COR BRANCA				
50	ISOPOR - FORMATO PLACA, MEDINDO 1,00MX50,00CMX 15,00MM, NA COR BRANCA	UNIDADE	50	5,04	252,00
51	ISOPOR - FORMATO PLACA, MEDINDO 1,00MX50,00CMX 20,00MM, NA COR BRANCA	UNIDADE	100	5,15	515,00
52	ISOPOR - FORMATO PLACA, MEDINDO 1,00MX50,00CMX 30,00MM, NA COR BRANCA	UNIDADE	50	5,73	286,50
53	ISOPOR - FORMATO PLACA, MEDINDO 1,00MX50,00CMX 50,00MM, NA COR BRANCA	UNIDADE	30	20,55	616,50
54	LAPIS DE COR DE PINTAR PAPEL, CAIXA GRANDE C/12 UND	CAIXA	1000	6,50	6.500,00
55	LÁPIS GIZ DE CERA, PARA PINTURA EM PAPEL, CX/12 UND	CAIXA	500	3,31	1.655,00
56	LAPIS GRAFITE - EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, N.2, MEDINDO 175,00MM, CAIXA COM 144 UND	UNIDADE	3600	0,31	1.116,00
57	LAPIS HIDROCOR COLORIDO FINO, C/12 UND	CAIXA	300	4,49	1.347,00
58	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X310,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, COM 1250G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 200 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF- SET, 56G/M2	UNIDADE	30	20,48	614,40
59	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X310,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, COM 1250G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 50 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF- SET, 56G/M2	UNIDADE	30	20,18	605,40
60	LIVRO DE PONTO, (1 ASSINATURA), CONTENDO 100 FOLHAS, FORMATOS: CAPA 310MMX 217 MM, FOLHAS INTERNAS PAPAL OFF-SET 56GR/M	UNIDADE	100	12,86	1.286,00
61	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 158,00X220,00MM, CAPA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, COM 120G/M2, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF- SET, 63G/M2	UNIDADE	10	11,77	117,70
62	MARCADOR - DE QUADRO BRANCO, CORPO EM PLASTICO, PONTA DE ACRILICO, POROSA, NA COR VERMELHA	UNIDADE	30	6,06	181,80



63	MARCADOR - DE TEXTO,CORPO EM PLASTICO,PONTA DE POLIESTER,CHANFRADA,TINTA FLUORESCENTE,NA COR AMARELA,ESPESSURA DE 5,00MM	CX. C/12	300	10,94	3.282,00
64	MARCADOR - PINCEL ATÔMICO-PILOT , COR AZUL, PRETO OU VERMELHO	UNIDADE	200	3,25	650,00
65	MASSA DE MODELAR INFANTIL, NÃO TOXICA, CAIXA C/ 12 UND	CAIXA	1000	3,85	3.850,00
66	MIDIA CD-RW - MIDIA PARA GRAVACAO DE AUDIO E DADOS, TIPO OPTICA REGRAVAVEL, 650 MB E 74 MINUTOS,EMBALAGEM APROPRIADA	UNIDADE	20	1,54	30,80
67	PALITO DE CHURRASCO 4X250	PACOTE	100	5,41	541,00
68	PALITO DE PICOLÉ PAC C/ 100 UND	PACOTE	150	4,63	694,50
69	PAPEL CARTÃO PARA IMPRESSORA PAC C/ 50 FOLHAS	PACOTE	200	19,93	3.986,00
70	PAPEL - COLOR SET,MEDINDO 480,00X660,00MM,110G/M2,NA COR AZUL	UNIDADE	700	1,07	749,00
71	PAPEL - SULFITE,FORMATO A4,75G/M2, COLORIDO	RESMA	50	7,48	374,00
72	PAPEL ADESIVO FOTOGRAFICO PARA IMPRESSÃO PAC C/20 FOLHAS	PACOTE	200	16,36	3.272,00
73	PAPEL CAMURÇA C/ 02 FACES 40X60 (CORES VARIADAS)	UNIDADE	60	0,86	51,60
74	PAPEL CARBONO 1 FACE C/100	PACOTE	10	31,30	313,00
75	PAPEL CELOFANE DE 85CMX100CM CORES VARIADAS	UNIDADE	500	46,27	23.135,00
76	PAPEL CREPOM PARAFINADO 48X2 CM (CORES DIVERSAS)	UNIDADE	1.000	0,95	950,00
77	PAPEL EM SEDA (VORES VARIADAS)	UNIDADE	250	0,26	65,00
78	PAPEL FOTOGRAFICO A4 PARA IMPRESSÃO PAC/50 FOLHAS	PACOTE	200	52,61	10.522,00
79	PAPEL OFICIO A4 75 G/M 210X297 MM, RESMA COM 500 CADA	RESMA	350	20,49	7.171,50
80	PASTA - CLASSIFICADORA, TRANSPARENTE DUPLO,280G/M2,MEDINDO 235,00X350,00MM,COM PRENDEDOR MACHO E FEMEA, GRAMPO TRILHO DE METAL E SEM ABAS	UNIDADE	100	1,63	163,00
81	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PLÁSTICO ,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL, CRISTAL OU EM CORES VARIADAS (FINA)	UNIDADE	400	1,77	708,00
82	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PLÁSTICO PLASTIFICADO,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL,CRISTAL OU CORES DIVERSAS (GROSSA) 55MM	UNIDADE	250	5,23	1.307,50



83	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PLÁSTICO PLASTIFICADO,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL,CRISTAL OU CORES DIVERSAS (MEDIA) 40MM	UNIDADE	100	3,98	398,00
84	PASTA - REGISTRADOR A-Z,EM PAPELÃO,FORMATO OFICIO,LOMBO LARGO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR MARMORIZADA	UNIDADE	220	13,69	3.011,80
85	PASTA - SIMPLES COM ABA ,EM PAPELÃO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA CORES VARIADAS	UNIDADE	200	1,44	288,00
86	PASTA - SUSPENSÃO PENDULAR EM FORMA DE CABIDE,EM CARTÃO PRENSADO,240G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO,VISOR EM ACETATO TRANSPARENTE E ETIQUETA BRANCA PARA IDENTIFICACAO,NA CORES VARIADAS	CAIXA C/50 UNIDADE	50	3,57	178,50
87	PASTA PARA ARQUIMO MORTO TIPO POLIONDA	UNIDADE	60	6,99	419,40
88	PASTA SANFONADA A4 (12 DIVISÓRIAS)	UNIDADE	15	19,03	285,45
89	PENDRIVER CAPACIDADE: 16GB; COMPATÍVEL: WINDOWS 98 E SUPERIORES/ MAC OS 9.0 E SUPERIORES; TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS: 10MB/S (GRAVAÇÃO) E 3 MB/S (LEITURA); CONEXÃO USB 2.0 DC 5V.	UNIDADE	10	27,83	278,30
90	PERCEVEJO - EM AÇO,NIQUELADO,COM DIAMETRO DE 10,00MM	CAIXA	40	2,29	91,60
91	PERFURADOR PARA PAPEL - EM FERRO FUNDIDO,CAPACIDADE DE 20 FOLHAS,COM 2 VAZADORES,NA COR PRETA	UNIDADE	24	34,14	819,36
92	PILHA ALCALINE AAA-LR3 1.5V PCT. C/04	PACOTE	50	3,85	192,50
93	PILHA ALCALINE LR6: AA -1.5 PCT. C/04	PACOTE	50	3,71	185,50
94	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UNIDADE	60	18,77	1.126,20
95	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	UNIDADE	60	15,33	919,80
96	PORTA OBJETOS DE MESA - PARA LAPIS,EM ACRILICO,MEDINDO 9,00X9,00CM,CINZA FUME	UNIDADE	25	10,51	262,75
97	PRANCHETA PORTATIL - EM DURATEX,FORMATO OFICIO,COM PRENDEDOR METALICO	UNIDADE	50	12,27	613,50
98	QUADRO BRANCO 120X90	UNIDADE	10	116,88	1.168,80



99	QUADRO CORTIÇA 120X90 MOLDURA EM ALUMÍNIO	UNIDADE	10	139,67	1.396,70
100	REGUA - EM PLASTICO, MEDINDO 30,00CM, COM ESCALA MILIMETRICA, VERDE	UNIDADE	200	1,08	216,00
101	TESOURA - USO ESCOLAR INFANTIL, EM AÇO INOXIDAVEL, COM 12 CM, CABO PLASTICO, PONTA ARREDONDADA, CORES VARIADAS	UNIDADE	500	4,20	2.100,00
102	TINTA - PARA CARIMBO, A BASE DE AGUA, SEM OLEO, CORES VARIADAS	UNIDADE	15	2,94	44,10
103	TINTA ACRILEX (CORES DIVERSAS)	UNIDADE	200	7,30	1.460,00
104	TINTA DE DEDO GUACHE (CORES DIVERSAS)	CAIXA C/06 UNIDADE	1.000	3,55	3.550,00
105	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON T664- 220 COR AZUL	UNIDADE	50	8,45	422,50
106	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON T664- 320 COR ROSA	UNIDADE	50	8,45	422,50
107	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON T664- 420 COR AMARELO	UNIDADE	50	8,45	422,50
108	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON T664-120 COR PRETA	UNIDADE	50	8,45	422,50
109	TNT- CORES DE ACORDO COM O PEDIDO	METRO	2.000	2,30	4.600,00
					178.171,59

II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas dos serviços serão parceladas, e deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento pra cada objeto.

III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaracy. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário recebedor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;

3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.

4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção.

Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, rerepresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.



4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia dos produtos, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante
Pregoeira
Portaria n.º 121/2023

